Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 220-220v.

N. 1110.

E Regio Monte, 23.IV.1535.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński]
oblata tabellarii occasione, aliqua nova transmittit; petit, ut se regi
commendare velit.*

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 608-609.

Reverende in Christo Pater.

Statuimus brevi proprium nuntium ad Reverendam Vestram Pa-
ternitatem transmittere, quo eandem de omnium rerum statu, muta-
tione et vicissitudine, quae in hoc^{a)} orbe terrarum perpetua esse solet
et in quantum ab eo tempore, quo Sacram Regiam Maiestatem dimi-
serimus, per nostros indagatores et exploratores in nostro negotio per-
sentire potuimus, certiores reddamus^{b)}. Quare videri posset superva-
caneum Reverendam Paternitatem Vestram, alias multis maximis et
arduissimis negociis obrutam, hoc tempore molestare. Verum cum se
offerret commode praesens hic literarum exhibitor, praetermittendam
nequaquam sumus arbitrati nactam occasionem, quin eidem si nil aliud,
saltem nova, quae hoc tempore nobis certa sunt et Reverendissimae

Vestrae Paternitati latere noluimus, communicemus, amicablem et fraterne petentes, Reverenda Vestra Paternitas dignetur haec amice et fraterne accipere et Sacrae Regiae Maiestati nostro nomine indicare. Cui, precamur, nos Reverenda Vestra Paternitas tanquam Domino et avunculo clementissimo, studiose commendare, subdita cum precatione omnis foelicitatis, velit; quod ut itidem apud Serenissimum iuniorum Regem et Reginales¹⁾ Maiestates exequi non gravetur, fraterne et amice petimus. Daturi sumus vicissim diligentem operam, ut omni studio, amore et gratia omnia studiose nostris officiis compensemus... Datae e Regio Monte, 23 Aprilis, anno etc. XXXV.

In initio epistolae in margine: Episcopo Premisliensi.

a) in ms. hac

b) in ms. reddemus

1) Bona cum filiabus

N. 1111.

E Regio Monte, 25.IV.1535.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Tarnowski, palatino Russiae, exercituum R.P. capitaneo generali, pro studio et benevolentia erga se exhibita gratias agit; de supremi ducis exercitus contra Moscoviam ducendi dignitate iterum gratulatur et victoriam exoptat.

Cfr. El. XXXV, N. 419.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 610-611.

Magnifice ac Generose, Frater nobis dilecte.

Literas, quas Magnificentia Vestra feria quinta ante festum Paschae ad nos dedit, accepimus, fueruntque nobis illae multis nominibus gratissimae et quia significabant propensum omnino animum atque studium Magnificentiae Vestrae erga nos, et quod ab eo proficiscebantur, qui non solum rerum bellicarum usu expertus, verum etiam omnibus prestantissimis virtutibus et prudentia non mediocri preditus, summum honoris fastigium sit consecutus. Itaque Magnificentiae Vestrae pro tali studio et benevolentia erga nos ingentes gracias et agimus et iniunctae Magnificentiae Vestrae a Sacra Regia Maiestate, Domino nostro clementissimo et avunculo charissimo, provinciae iterum atque iterum gratulamur, Deum Optimum Maximum precantes, ut is omnes Magnificentiae Vestrae conatus foeliciter ubique fortunet atque gubernet, praesertim in suscipienda illa in Muscoviam adversus immanissimum hostem profectio, foelicitatem^{a)} largiatur ac prosperum rerum omnium successum. Magnificentiae Vestrae officium nunc erit, ut ea hanc spartam, quam est nacta, ornet sedulo atque diligenter.

Postremo rogamus Magnificentiam Vestram amice ac fraterne, ut nos de omnibus, quae in Muscovia accident, quaeque agentur, plenius atque copiosius certiores reddere non dedignentur. Qua re graciosus nobis Magnificentia Vestra facere nihil potest... Datae e Regio Monte, anno etc. XXXV.

In initio epistolae in margine: Ioanni Comiti a Tarnaw 25 Aprilis.

a) in ms. foelicitem

N. 1112.

E Regio Monte, 25.IV.1535.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Radziwiłł

ab eo id rogatus, equum, sellam, totum apparatusum et arma, quibus ad proprium suum corpus usus est, libenter mittit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 611.

N. 1113.

E Regio Monte, 25.IV.1535.

Albertus dux in Prussia

palatino Plocensi, capitaneo Marienburgensi [Felici Srzeński]

ad dilationem termini conventus commissariorum in negotio aquaeductus a lacu Dzierzgoń derivandi ea lege consentit, ut id regi quoque indicetur; in causa generi eius, Ioannis Zawisza Dłużniewski, rogat, ut nomina profugorum et loca, ubi degant, sibi perscribat.

Cfr. El. XXXV, N. 429.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 616-617.

Salutem et quidquid grati praestare possumus.

Magnifice et Generose.

Oblatae sunt^{a)} nobis Magnificenciae Vestrae literae, ex quibus intelleximus, quod petat Magnificencia Vestra constitutum illum duodecimum diem Maii ad conspiciendum eum locum, per quem aqua deduci debeat ex lacu Gergaw^{b)} ad Marienburgum, in aliud tempus post festa Pentecosten in sex aut in septem septimanas differri. Nos autem, quoniam satis iustas videmus causas, propter quas Magnificencia Vestra ad prenomiatum diem venire non queat, volumus hac in parte Magnificenciae Vestrae libenter morem gerere ac illum diem differre, sed ea tamen condicione, ut istud etiam Suae Regiae Maiestati indicetur, ne Regia Sua Maiestas nos impedimento aut in mora fuisse existimet, quominus hoc tempore commissarii conspicerent eum locum potuerint. Petimus autem, ut nobis Magnificencia Vestra^{b)} certum tunc diem praescribat atque constituat, quo nostri commissarii comparere^{c)} debeant. Dabimus operam, ut tandem hoc negotium finiatur. Si vero eo tempore, quod nobis Magnificencia Vestra praescribet, nostri commissarii ad diiudicandum et cognoscendum eum locum venire non poterunt^{d)}, facturi sumus ea de re Magnificentiam Vestram prius certiore.

Quod Magnificencia Vestra, pro Magnifico Domino Savisio¹⁾, Castellano Plocensi, genero suo, apud nos intercedit et petit, ut illi subditos suos, qui in dominium nostrum aufugerint, cum omnibus bonis resti-

tui curaremus, nos vero, quoniam de talibus nihil explorati et comperti habemus et nomina illorum nobis sint incognita, rogamus Magnificentiam Vestram, velit nos primo quoque tempore de illis plenius et clarius cerciores reddere, necnon et nomina subditorum illorum, et quibus in locis degant, perscribere, item quo tempore isti aufugerint et an proprii sint homines vel non. Curabimus tunc, ut tales praedicto Castellano restituantur... Datae e Regio Monte 25 Aprilis, anno etc. XXXV.

In initio epistolae in margine: Capitaneo Marienburgensi 25 Aprilis.

a) *in ms.* sint
b) *super lineam*

c) *correctum ex:* comparare

d) *correctum ex:* poterint

z) *sic in ms.*

1) *Ioannes Zawisza Dłużniewski.*

N. 1114.

E Regio Monte, 28.IV.1535.

Albertus dux in Prussia

Martino Cromero, episcopi Premisliensis secretario,

*pro exiguis muneribus ei missis, ex propenso suo in eum animo pro-
fectis, non fuisse opus « tanta tamque honorifica gratiarum actio-
ne » nuntiat; episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński] se commen-
dari petit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol., 49, ff. 609-610.

N. 1115.

E Regio Monte, 28.IV.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Cracoviensi [Petro Tomicki]

*pro litteris et benevolentia gratias agit; se non tam propter suam,
quam regis et Regni Poloniae utilitatem a rege subsidium petivisse
(quod sibi denegatum est); rogat, ut in conspectu imminentium pe-
riculorum sapienti suo consilio regi adesse pergat; pro studiis in
negotio contrahendi matrimonii inter Annam ducem Masoviae et
filium Caroli ducis Munsterbergensis [Henricum] adhibitis gratias
agit; sua studia ea in re etiam irrita fuisse nuntiat, nam dux An̄na
nemini extra Regnum Poloniae nubere vult.*

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 421.

Iam ed.: A.T. XVII, N. 261.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 622-625.

N. 1116.

E Regio Monte, 28.IV.1535.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński]
de negotiis Danicis se ei nuper scripsisse nuntiat et rogat, ut apud
regem instet, quo Gedanensibus mandare velit, ut pro conservanda
et augenda amicitia inter reges Poloniae et Daniae aliquot naves pa-
rent et arrestatas naves Sueticas liberas dimittant; pro litteris regiis
ad consiliarios terrarum Prussiae transmissis gratias agit, sed de
subterfugiis Stanislai Kostka, terrarum Prussiae thesaurarii, queri-
tur; se certiore factum esse significat de moliminibus cuiusdam
civis Gedanensis, « qui superioribus annis non carebat suspicione...
seditionis in negotio [Eberhardi] Ferbers »; rogat, ut absente Ni-
colao Nibschitz mittendum sibi curet exemplar litterarum a servi-
tore Alberti Gasztold ex Livonia allatarum.*

(Latine)

Cfr. El. XXXV, NN. 420, 422.

Iam ed. A.T. XVII, N. 264.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 618-620.

N. 1117.

E Regio Monte, 28.IV.1535.

*Albertus dux in Prussia
Alberto Gasztold, palatino Vlnensi, M.D.L. cancellario,
rogat, ut a nuntio suo, ex Livonia reverso, omnia accuratius et citius
postulare, perquirere et sibi transmittere velit.*

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 621.

Magnifice ac Generose.

Cum puerum nostrum Vilnam versus ablegare vellemus, haudqua-
quam committendum arbitramur, ut is absque nostris literis ad Ma-
gnificam Vestram Dominationem veniret, sed potius sanitatem et pro-
sperrimam valetudinem Magnificae Vestrae Dominationis per literas
nostras invisendam esse putavimus, ex animo cupientes, ut eidem om-
nia ex animi sententia prosperrime succedant fruaturque prospera cum
amantissima coniuge et liberis dulcissimis valetudine. Haud credimus
Magnificam Vestram Dominationem oblivioni tradidisse, quae eadem
nobis de nuntio illo ex Livonia literas adferente, subdito Magnificen-
tiae Vestrae, coram contulerimus et quid tandem petierimus. Denique
quod nobili Domino Nipschitz sollicitandi apud Magnificam Vestram
Dominationem iniunctum sit onus. Porro Dominus Nipschitz, antequam
se committeret itineri, significavit nobis saepius in hoc negotio ab eo
factam esse interpellationem, verum cum tabellio non fuisset praesens,
nihil accipere potuisset, quam quod Magnifica Vestra Dominatio lite-

ras illas et alia, quae adhuc supersunt apud nuntium, ipse nobis suo tempore transmittere velit. Et cum ea omnia, quae apud nuntium supersunt, celerius videre pluribus de caussis cupiamus, petimus amice, Magnifica Vestra Dominatio dignetur accuratius et citius omnia illa a subdito suo postulare, perquirere et nobis transmittere. Si quid est, in quo nostro studio et officio eidem vicissim commodare possimus, sentiet Magnificentia Vestra nos officiose semper esse paratos. Datae e Regio Monte 28 Aprilis.

In initio epistolae in margine: Domino Gastoldo.

N. 1118.

E Regio Monte, 30.IV.1535.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński]
formam regii « consensus litterarum » (imperatorii mittendarum?) transmittit, non eo ut « Regiae Cancellariae viam scribendi demonstrare » velit, « sed ut omnes res... clarius possint perspicui atque intelligi ».*

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 626-627.

Reverende in Christo Pater *etc.*

Posteaquam nobis Nobilis ac Generosus Dominus Nicolaus Nipschitz a Barschen, fidelis atque dilectus Consiliarius noster, indicavit Sacram Regiam Maiestatem, Dominum nostrum omnium clementissimum et avunculum charissimum, consensum illum literarum clementer admisisse et comprobasse, insuper et mandavisse, ut Regiae Suae Maiestati certa noticia et cognitio earum personarum aliarumque circumstantiarum transmittatur, opere praecium nos facturos existimavimus, si hanc copiam consensus iam et fieri curaremus atque etiam Reverendae Vestrae Paternitati una cum istis literis transmitteremus, non eam ob causam, quod Regiae Cancellariae viam scribendi demonstrare nobis esset in animo, sed ut omnes res tanto melius et clarius possint perspicui atque intelligi. Quamobrem Reverendam Paternitatem Vestram amice ac fraterne rogamus, eadem velit hanc causam coram Sacra Regia Maiestate proponere, hocque negocium apud eandem tam ad nostram, quam aliorum Dominorum utilitatem ac commodum, ne scilicet ipsis inde aliquid detrimenti et incommodi promanare possit, ita promovere, quo hanc Reverendae Paternitatis Vestrae in rebus nostris ac negociis diligenter expediendis diligentiam plurimum nobis ceterisque Dominis profuisse intelligamus. Non dubitantes, quin Reverenda Paternitas Vestra ita se atque talem in omnibus, prout volumus atque cupimus, exhibitura sit, quod nos erga eandem summo semper studio atque diligentia singulari promereri studebimus... Datae e Regio Monte, 30 Aprilis, anno etc. 35.

In initio epistolae in margine: Episcopo Premisliensi, 30 Aprilis.

a) *correctum ex:* curaremus

*Albertus dux in Prussia
episcopo Premisliensi [Ioanni Chojęński]
binas litteras suas se accepisse nuntiat; pro diligentia in expediendis
negotiis suis adhibita et pro novis, praesertim de Moscovia, sibi
missis gratias agit; regi victoriam auspicautr; de Nicolao Minckwitz
cum suis ab Hieronymo Łaski profligato refert; pro impetrato a rege
ad Gedanenses mandato, ad regem Sueciae [Gustavum I] attinente,
gratias agit.*

Cfr. El. XXXV, NN. 422, 424.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 628-630.

Reverende in Christo Pater, amice ac frater nobis charissime.

Quidquid est in nobis gratissimorum obsequiorum, id omne Reverendae Paternitati Vestrae dedicamus. Cui salutem omniaque bona multos in annos precamur, maximas agentes gratias, quod nos literis suis tam crebre accedere dignatur. Ex eo enim vel omnium maxime animum Reverendae Vestrae Paternitatis erga nos fraternum agnoscimus. Accepimus autem uno die binas a Reverenda Paternitate Vestra literas, in quibus scilicet prioribus, 16 Aprilis ad nos scriptis, nobis indicat se causam hanc nostram et negotium, quod nobili fideli nostro atque dilecto Foelici ab Althen commisimus, apud Sacram Suam Regiam Maiestatem, Dominum nostrum clementissimum et avunculum charissimum, diligenter expedivisse, pro qua diligentia Reverendae Vestrae Paternitati immortales agimus gratias. Agimus praeterea gratias pro novis nobis communicatis, praesertim de Moschovia. Gratulamur ergo multum Regiae Suae Maiestati^{a)} amplissimisque tocius Regni Poloniae ordinibus, optantes^{b)}, ut Regia Sua Maiestas talem in omnibus omni tempore fortunam contra immanissimum illum hostem experiatur. Nos ea, quae in praesentiarum habemus nova, vicissim communicamus. Quamvis nihil precipui nunc habeamus, quod non Reverenda Vestra Paternitas melius atque certius eo in loco quam nos hic noverit, facimus tamen eandem cerciorem Dominum Hieronymum Lassky haud procul ab arce Kesemarck Nicolaum Minkwitz cum omnibus suis cepisse ac profligasse. Haec pro certo nobis sunt relata.

Ad posteriores Reverendae Paternitatis Vestrae literas, 19 Aprilis ad nos scriptas, paucis respondebimus, atque ita, quod eas literas ad Regem Suecorum¹⁾ pertinentes, quas nobis Reverenda Paternitas Vestra una cum his transmisit, accepimus et quanquam serius nobis illae oblatae sint et paucis etiam exactis diebus proprium nuncium^{c)} ad praefatum Regem Sueciae ablegaverimus, tamen daturi sumus operam, ut illae quam citissime ad loca debita perferantur. Agimus autem summas Reverendae Paternitati Vestrae gratias, quod eadem, quae nos optavimus, apud Sacram Regiam Maiestatem perfecit atque obtinuerit, mandatumque ad Gedanenses impetraverit etc. Rogantes amice, ut Reverenda Paternitas Vestra semper ac in omnibus sese talem erga nos exhibere, nos atque nostros Regiis Reginalibusque Maiestatibus, Dominis nostris clementissimis et consobrinis charissimis, diligenter atque

sedulo commendare non dedignetur. Daturi vicissim operam, ut in omnibus, quae ad Reverendae Vestrae Paternitatis dignitatem augendam et amplificandam faciant, nos praestemus lubentes ac beneficiorum acceptorum memores... Datae e Regio Monte 30 Aprilis, anno etc. XXXV.

In initio epistolae in margine: Episcopo Premisliensi 30 Aprilis.

- | | |
|--|---------------------------------|
| a) correctum ex: Maicstatis | c) sequitur expunctum: prefatum |
| b) sequuntur expuncta verba: atque sperantes | 1) Gustavus I Wasa. |

N. 1120.

E Regio Monte, 30.IV.1535.

*Albertus dux in Prussia
Petro Opaliński, magistro curiae regis iunioris,
scribit rumorem sibi allatum de Nicolao Minckwitz cum omnibus suis
ab Hieronymo Łaski profligato.*

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 627-628.

Magnifice et Generose.
Obsequia sua regi commendari petit (omittitur).

Et quamvis minime dubitemus Magnificam Vestram Dominationem novarum rerum plaustra aliquot habere et magis certa, quam nos habere possimus, attamen nolumus haec reticere famam esse apud nos constantem Dominum Lasky ante Kesmarck Nicolaum Minquitz cum omnibus suis profligasse, eumque ipsum Nicolaum in ea ipsa pugna captum esse et vinctum detineri. Haec quamvis Magnificae Vestrae Dominationi sint magis certa, nos tamen celare non potuimus... Datae e Regio Monte XXX Aprilis, anno etc. XXXV.

In initio epistolae in margine: Domino Oppolinsky.

N. 1121.

E Regio Monte, 30.IV.1535.

*Albertus dux in Prussia
Nicolao Wolski, reginae Bonae curiae magistro,
aulicum regium nomine Steinkirch, commendat et rogat, ut ei a rege
impetret, quo aliquot equos stipendiis regis alere possit.*

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 427.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 631-632.

N. 1122.

E Regio Monte, 30.IV.1535.

Albertus dux in Prussia
Alberto Gasztold, palatino Vilenſi, M.D.L. cancellario,
Georgium et Gregorium Meck, hospites ſuos Vilenſes, commendat et
rogat, ut cauſam eorum apud regem ita promovere, ut petita a re-
ge conſequi poſſint.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 632-633.

N. 1123.

E Regio Monte, 6.V.1535.

Albertus dux in Prussia
Nicolao Nibschtz
interrogat, an opera fabri ferrarii, qui per anni integri spatium apud
eum laboravit et commiſſos ſibi labores iam confeſcit, nunc uti po-
ſit; nova de rebus Danicis mittit; nuntiat de victoria Eustachii
[Daſzkiewicz], capitanei Czercassiensis et Canioviensis, de Mosco-
vitis reportata.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, f. 220v.

N. 1124.

E Regio Monte, 6.V.1535.

Albertus dux in Prussia
capitaneo Marienburgensi [Felici Srzeński]
postulat, ut incola quidam Masoviae, iunior Olck de Schentaw appel-
latus, qui ſubditis ſuis ſaepe plura intulit damna et alia maxima
perpetravit facinora, pro male factis ſuis iuſtas poenas luat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 633-634.

N. 1125.

E Regio Monte, 10.V.1535.

Albertus dux in Prussia
Barbarae Radzanowska, viduae Martini Radzanowski,
filium eius in gratiam ſuam libenter accipit et in aula ſua fovere pro-
mittit, ut ex ea « et doctior et moratior » abeat; pro munere miſſo
gratias agit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 634-635.

N. 1126.

E Regio Monte, 10.V.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński]

litteras ad regem scriptas sibi allatas transmittit; certior fieri cupit, quid responsi in causa navium Sueticarum Gedanenses dederint; rogat, ut apud regem studeat, quo lacum Družno (Drausen) sibi eodem pretio, quo antea alii eum habuerunt, locare velit; exempla litterarum a servitore Alberti Gasztołd ex Livonia allatarum sibi mitti petit.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 433.

Iam ed.: A.T. XVII, N. 292.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 636-637.

N. 1127.

E Regio Monte, 10.V.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Plocensi [Andreae Krzycki]

rogatus, ut Andreae a Klewki, venatori Plocensi, antiquum eius privilegium super bona hereditaria Kutzwalt, igne consumptum, renovaret, respondet se ei non invitum novum privilegium daturum, dummodo dictorum bonorum status et conditionis plenam sibi reddat rationem.

(In margine: Episcopo Camenecensi [Petro Gamrat] mutatis mutandis).

(Latine)

Cfr. El. XXXV, NN. 407, 411.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 638-639.

N. 1128.

E Regio Monte, 25.V.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński]

litteras eius una cum litteris regiis et instructione ad Achatium Czema, legatum regium ad magistrum Livoniae [Hermannum a Brüggenei] mittendum, se accepisse nuntiat; litteras iam Achatio Czema transmissas esse, instructionem tamen retentam; legationem in Livoniam (non solum ad magistrum, sed et ad Ordinem et status Livoniae) variis de causis in aliud tempus differendam esse putat; consilia praebet ad eandem legationem pertinentia.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, NN. 433, 436.

Iam ed.: A.T. XVII, N. 311.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 611-616.

N. 1129.

E Regio Monte, 28.V.1535.

Albertus dux in Prussia

Gregorio Meck, civi Vilmensi,

rogat, ut sibi potus quosdam et pocula, iuxta elenchum per Theodoricum Kanitz (Canitz) ei exhibendum, sibi emi et mitti curet et de sumptibus ad id factis se certiore reddat.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, f. 221v.

N. 1130.

E Regio Monte, 28.V.1535.

Albertus dux in Prussia

Alexandro Ilowski, pincernae Lomsensi et Visnensi,

enumerat rationes, ob quas petitum ab eo equum et arma ei hoc tempore mittere nequeat.

Cfr. El. XXXV, N. 428.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 638-639.

Nobilis et Generose.

Scribis te literis in Lithuaniam ad presentem contra Muscovitas belli expeditionem vocatum, petisque equum et arma tibi donari etc. Equidem haud arbitramur te nostrum hoc tempore studium ignorare, hoc, ut nos, aulici et subditi nostri ab equis et armis simus parati, quo omnes quantumvis inopinatas incursiones facile excipere atque propellere possimus. Quare credimus te intelligere, quam sit difficile in presentiarum tibi vel equum vel arma transmittere. Presertim autem cum egre possimus tot equos pro nobis, aulicis et subditis nostris habere, quot vel desideremus vel habere cogamur. Deinde quod paucis ante diebus naves nostras cum militibus, quibus arma ministrare nos oportuit, eo usque etiam ut nostra propria eisdem daremus, ablegaverimus, petimus itaque clementer has nostras rationes bene considerare, nosque, quia nihil mittimus, excusatos, re ipsa scilicet loquente, habere atque id tibi de nobis polliceri, nos tibi omnibusque tuis et in his et aliis maioribus clementer commodare velle. Ceterum quod scribis te certiore factum et nos ad expeditionem bellicam venturos esse, qua de caussa Dominum Slupetzky¹⁾ nobis adiungi tanquam rectorem exercitus cupias etc., nihil equidem apud nos certi est de profectio-
ne illa, et quum haudquaquam^{a)} levibus negociis in Ducatu nostro obruti sumus, arbitramur Suam Regiam Maiestatem hoc tempore nos quietos domi relicturam^{b)}. Nihilominus quia fueris sollicitus, agimus tibi clementes gratias, non obmissuri, quin et tibi et Domino Slupeczky data oportunitate commodemus. Datae e Regio Monte XXVIII Maii. Anno etc. 35.

In initio epistolae in margine: Alexandro Ilowsky.

a) in ms. haud quanquam

b) in ms. relicturos

1) Sbigneus Stupecki, castellanus Polanie-
censis (?)

N. 1131.

E Regio Monte, 30.V.1535.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I regi Poloniae

intercedit pro Georgio Steinkirch, cubiculario regio, ut eum cum tribus aut quattuor equis in aula regia stipendio alere velit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 639-640.

N. 1132.

E Regio Monte, 30.V.1535.

Albertus dux in Prussia

Bonae reginae Poloniae

postulatos a regina pulveres ad pixides manuarias aptos se confici mandasse nuntiat et 4 eorum tonnas nunc mittit; Georgium Steinkirch, iam regi commendatum, commendat, ut regio stipendio aliquot equos alere possit; rogat sibi a rege impetrari, ut lacum Družno (Drausen) sibi locare velit.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 641-643.

Serenissima Regina.

Literas Reginalis Vestrae Maiestatis, scriptas Wilne XXIII Maii, obtulit mihi nobilis Georgius Steinkirch 28 eiusdem, quibus Reginalis Vestra Maiestas pulveres et pixides manuarias citissime, semota quavis mora, ad civitatem Cawnensem mitti postulat etc. Cum autem nil maius hoc tempore in votis habeam, quam quod Reginali Vestrae Maiestati meis sedulis servitiis et obsequiis inserviam, misissem pulveres ad pixides manuarias in continenti visis literis absque ulla mora^{a)}, nisi omnes pulveres una cum navibus et militibus meis ad Regem Daniae¹⁾ paucis ante diebus transmissem. Nihilominus cum sit in confesso postulata Reginalis Vestrae Maiestatis me denegare minime debere, mandavi ab ea hora, qua literas accepi, meis, quatenus absque ulla mora pulveres ad pixides manuarias conficerent.

Confecerunt itaque in hoc parvo temporis curriculo quattuor (ut vocant) tonnas, quas praefato Stinkirch tradidi, enixe petens, Reginalis Vestra Maiestas dignetur haec a me dono clementer accipere et moram boni consulere atque, si posthac eiuscemodi aliquid usus postulerit, tempestive a me exigere. Porro cum Wilnae agerem, petebam a Serenissimo ac Potentissimo Principe et Domino, Domino Sigismundo Rege Poloniae etc., consorte Reginalis Vestrae Maiestatis, Domino meo clementissimo, eadem velit consideratis diligentissimis servitiis nobilis Georgii Steinkirch, eidem tres aut quattuor equos regio stipendio alere etc. Et cum videam praefatum Steinkirch in negociis Reginalis Vestrae Maiestatis assiduum, sollicitum et diligentem, intelligamque Reginalem Vestram Maiestatem omnibus hiis servitoribus, qui fideliter

eorum subire solent officia, plane reginali gracia et clementia adductam esse, subdite peto, Reginalis Vestra^{b)} Maiestas haud gravatim velit prelibatum Steinkirch Sacrae Regiae Maiestati commendare eique servitium illud a Sacra Regia Maiestate, Domino meo clementissimo, clementer et graciose impetrare, minime addubitans prenominatum Stinkirch, accepto regio illo beneficio, in omnibus regiis negociis posthac maiori studio et diligentibus laboraturum esse.

Postremo dedi^{c)} superioribus diebus ad Sacram Regiam Maiestatem, consortem Reginalis Vestrae Maiestatis, Dominum meum clementissimum, literas, petebamque, ut mihi lacus ille, quem vocant Drausen, eodemmet precio, quo Elbingensibus locari solet, locaretur etc. Verum hactenus a Sacra Regia Maiestate nihil responsi accepi, et cum a Reginali Vestra Maiestate hucusque innumera plane acceperim beneficia et intelligam me eandem ac subditos meos reginali gracia et clementia clementer amare et causas meas promovere, confugere ad eandem maiori cum audacia, tanquam ad sacram anchoram, me debere arbitror, suppliciter supplicans, Reginalis Vestra Maiestas dignetur me ac totum hoc negocium pro sua reginali gracia et clementia ita apud Sacram Regiam Maiestatem, consortem Reginalis Vestrae Maiestatis, promovere, quatenus lacum illum, quem vocant Drausen, a Sacra Regia Maiestate iusto et consueto precio locationis titulo ad aliquod tempus obtinere possim. In quo negotio quemadmodum minime de clementi Reginalis Vestrae Maiestatis favore et opera dubito, ita negocium illud ex sententia effectum iri certo mihi persuadeo. Daturus sum vicissim diligentem operam, ut me erga Reginalem Vestram Maiestatem ita, quemadmodum fidelem et obsequentissimum decet subditum, quavis in re diligentissimis meis obsequiis exhibeam. Enixe petens me, consortem ac filiolam²⁾ meam una cum omnibus meis subditis clementer reginali sua gratia amplecti etc. Quam optime valere valide percipio. Datae et Regio Monte XXX Maii, anno etc. XXXV.

Sub textu: In simili forma mutatis mutandis scriptum est Nicolao Wolsky, Magistro curiae.

In initio epistolae in margine: Reginae Poloniae.

a) sequitur post expunctum

1) Christianus III.

b) bis scriptum.

2) Dorothea et Anna Sophia.

c) in ms.: didi

N. 1133.

E Regio Monte, 30.V.1535.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Vilmensi [Ioanni e ducibus Lithuaniae]
supervacaneum esse ait, ut « tanto verborum apparatu » sibi gratias agat,
se enim ex consanguinitatis et amicitiae vinculo se in omnibus
erga eum gerere; pro officiis oblatis gratias agit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 630-631.

N. 1134.

E Regio Monte, 30.V.1535.

Albertus dux in Prussia

Martino Wolski

litterarum exhibitorem, Georgium Steinkirch, cubicularium regium, commendat et rogat, ut operam suam apud regem adhibere velit, quo in aula regia cum tribus vel quattuor equis regio stipendio ali possit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 640-641.

N. 1135.

E Regio Monte, 1.VI.1535.

Albertus dux in Prussia

Henrico Gotsch, aulico regio,

pro negotiorum ei commissorum bona expeditione et pro novis missis gratias agit; alia nova, si quae habuerit, sibi mitti petit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 221v-222.

N. 1136.

E Regio Monte, 2.VI.1535.

Albertus dux in Prussia

Eliae Constantinidi Ostrogski

pro propensa erga se animi voluntate, litteris declarata, gratias agit; Deum se precari nuntiat, ut in futuro bello prosperum rerum omnium successum et victoriam ei largiatur; rogat, ut se de omnibus «quam plenissime et quam saepissime» certiore reddat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 644-645.

N. 1137.

E Regio Monte, 2.VI.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Vilnensi [Ioanni e ducibus Lithuaniae]

pro litteris crebro missis et pro diligentia in expediendis negotiis suis adhibita gratias agit; officia offert.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 645-646.

N. 1138.

E Regio Monte, 2.VI.1535.

Albertus dux in Prussia
Petro Opaliński, magistro curiae regis Poloniae iunioris,
pro studio et benevolentia erga se exhibita gratias agit; de infirma
eius valetudine dolet, pristinae sanitatis recuperationem exoptat;
pro diligentia in promovendis negotiis suis promissa gratias agit.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 439.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 646-647.

N. 1139.

E Regio Monte, 2.VI.1535.

Albertus dux in Prussia
Martino Cromero
pro litteris, eruditionis et humanitatis plenis, ac pro propenso inser-
viendi studio gratias agit; episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński]
se commendari petit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 647-648.

N. 1140.

E Regio Monte, 3.VI.1535.

Albertus dux in Prussia
Iosto Ludovico Decio
100 centenaria cupri sibi procurari petit.
(Sub textu: notula secretarii de die 5.VII.1535 de alia petitione ite-
rum ad Decium missa, ut quanto citius cuprum duci Alberto mit-
tendum curet).

(Germanice)

Cfr. El. XLVI, NN. 164, 165.

Ostpr. Fol., vol. 42, f. 222.

N. 1141.

E Regio Monte, 3.VI.1535.

Albertus dux in Prussia
Felici Srzeński, capitaneo Marienburgensi,
nuntiat se commissarios suos ad statutum diem missurum esse, ut cum
commissariis regis inspiciant locum, quo aquaeductus ex lacu
Dzierzgoń Marienburgum versus derivari debeat.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, NN. 429, 437.

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 648.

N. 1142.

E Regio Monte, 3.VI.1535.

Albertus dux in Prussia

*Alberto Gasztoid, palatino Vlnensi, M.D.L. cancellario,
ob aegritudinem eius dolet et bonae valetudinis restitutionem ei precat-
ur; rogat, ut de litteris ex Livonia allatis cum servitore suo latius
agat et data occasione se de omnibus certiozem reddat; causam
Gregorii et Georgii Meck commendat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 648-650.

N. 1143.

E Regio Monte, 3.VI.1535.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Bielewicz

*pro Ioanne Feyerabent intercedit, ut fur, qui eum rebus suis spoliavit,
et omnes, qui eidem furi ad hoc facinus perpetrandum auxilium
ac opem tulerunt et partem furti ab eo acceperunt, reperiantur et
secundum iuris consuetudinem puniantur*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 650-652.

N. 1144.

E Regio Monte, 7.VI.1535.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I regi Poloniae

*suadet, ut — Achatio Czema in Livoniam in negotio regis proficiscente
— fidelis aliquis regis servitor etiam in Livoniam mittatur, qui ea,
quae litteris demandari non possunt, oretenus regi referat.*

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 652-653.

Serenissime Rex.

Cum nobilis ac strenuus Achacius Czemen etc. mandato Sacrae Vestrae Maiestatis iter Livoniam versus in negotio Regiae Vestrae Maiestatis ad Magistrum¹⁾, Ordines et Status Livoniae hodierna die acciperet, videbatur mihi haud inconsultum eidem similiter iniungere, ut summa diligentia ad multa animum adverteret et scitu necessaria ab incolis privatim inter loquendum studiose expiscaretur. Quod cum facturum se reciperet, venit mihi in mentem posse fortassis eundem ea a quibusdam resciscere, quae hiis periculosissimis tempestatibus satis tuto literis demandari nequeant et tamen Regiam Vestram Maiestatem latere minime conveniat. Si itaque Regiae Vestrae Maiestati placeret, arbitror ex re Regiae Vestrae Maiestatis fore, si fidelis quidam Regiae Vestrae Maiestatis servitor, cui et Sacra Regia Vestra Maiestas sine periculo fidem adhibere posset, ad praelibatam Dominum Czemen Livoniam versus mitteretur, qui omnia illa, quae literis demandari non possunt, oretenus Sacrae Regiae Vestrae Maiestati referat, eademque

hoc modo in nullo penitus damnum aliquot paciatur. Haec sunt, quae hoc tempore Regiae Vestrae Maiestati pro subdita erga Maiestatem Vestram obedientia, subdite indicare voluimus, enixe petentes, Regia Vestra Maiestas dignetur has ineptias boni consulere ac me pro regia sua gratia et clementia clementer amare. Quam in Christo Iesu bene valere et foeliciter imperare cupio. Datae e Regio Monte, VII Iunii, anno etc. 35.

In initio epistolae in margine: Regi Poloniae.

1) *Hermannus a Brüggenei.*

N. 1145.

E Regio Monte, 7.VI.1535.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński]
rogat, ut sibi nomina seditiosorum quorundam revelare velit, ne maius
aliquod malum ex eorum technis ac consiliis in posterum oriatur.*

(Latine)

Iam ed.: A.T. XVII, N. 324.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 655-658.

N. 1146.

E Regio Monte, 17.VI.1535.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo I regi Poloniae
regem mandatum suum contra Gulielmum Cassa, homicidii inculpatum,
editum oblivioni tradidisse scribit, si nunc a se postulat, ut eidem
Cassa homicidae salvum conductum concedat, quo se in Prussiae
Ducatum conferre et innocentiam suam demonstrare possit; se ta-
men, ut regis voluntati satisfaciat, eiusmodi salvum conductum da-
turum esse significat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 659-660.

N. 1147.

E Regio Monte, 17.VI.1535.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Vilmensi [Ioanni e ducibus Lithuaniae]
pro secretis quibusdam notiis de civitate sua (non nominata) reve-
latis gratias agit; rogat, ut sibi nomina eorum, « qui vel auctores
vel conscii huius pessimi... consilii esse possent », perscribat, « ne
scilicet maius aliquod malum ex malo illo consilio subito oriatur »
et ne, « quemadmodum in omnibus seditionibus fieri solet, et inno-
centes cum nocentibus iustas poenas seditionis darent ».*

(Latine)

Iam ed.: A.T. XVII, N. 353.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 655-658.

N. 1148.

E Regio Monte, 30.VI.1535.

*Albertus dux in Prussia
episcopo Plocensi [Andreae Krzycki]
ad litteras eius, datas ex Płock 30.V.1533 et heri acceptas (sic!), pro
Gulielmo Cassa, subdito regio, homicidii inculpato, intercessorias,
respondet se eius rei gratia copiose ad regem scripsisse.*

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 341.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 658-659.

N. 1149.

E Regio Monte, 6.VII.1535.

*Albertus dux in Prussia
capitano Marienburgensi [Felici Srzeński]
excusationem eius, quod infirmitate subitanea impeditus ad conspicien-
dum una cum commissariis suis locum, quo aquaeductus ex lacu
Dzierzgoń (in ms. Sergaw, Sargaw) Marienburgum versus derivari
debebat, se ad statutum diem non contulit, acceptat, sed miratur,
cur — si ipse impeditus erat — commissarios saltem suos illuc
non miserit; de multis ac variis molestiis, de quibus subditi episco-
pi Pomesaniensis [Pauli Sperati] et cives Riesenburgenses querun-
tur, se regi scripsisse nuntiat.*

(Latine)

Cfr. El. XXXV, NN. 429, 437.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 660-663.

N. 1150.

E Regio Monte, 8.VII.1535.

*Albertus dux in Prussia
consulibus et Senatui civitatis Grodnensis
pro subdito suo Marquardo Mathes, cive Regiomontano, intercedit, cui
conconvivis eorum, Leffko Pedyschowitz nomine, certam pecuniae sum-
mam debet eamque non solvit, rogat, ut eundem Pedyschowitz aut,
si ipse solvendo non esset, suos vades eo compellant, quo civis suus
« sine ulteriori dilatione aut dispendio liquida sua debita, quae illi
optimo iure debentur, primo quoque tempore consequatur ».*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 664-666.

N. 1151.

E Regio Monte, 16.VII.1535.

Albertus dux in Prussia

Georgio Jackowicz Zelepucha (in ms. Schelipua)

pro Paulo Hartmann, subdito suo, qui ante biennium aliquam partem nemorum ad conficiendam picem ab Anna Bogdanowicz, relicta vidua Nicolai Michnowicz, olim M.D.L. marsalci, conduxit, et cuius ministri et servi, 70 lastos picis ei debentes, ab eo iniuste detinentur, intercedit et petit, ut servos et ministros suos ei restituat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 666-667.

N. 1152.

E Regio Monte, 16.VII.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński]

nova ex Dania sibi missa de victoria regis Daniae [Christiani III] in insula Fionia (Fyn) prope civitatem Assens (in ms Asschans) reportata mittit et rogat, ut ea etiam regi indicet; queritur de Felice Srzeński, capitaneo Marienburgensi, quod, ipse morbo aliquo impeditus, commissarios saltem suos ad conspiciendum locum, quo aquaeductus ex lacu Dzierzoń (in ms. Sargaw) Marienburgum versus derivari debebat, non miserit; rogat, ut regi persuadeat, quae et quanta damna ac incommoda ex eiusmodi aquaeductus derivatione subditis episcopi Pomesaniensis [Pauli Sperati] et civibus suis Riesenburgensibus oriri possint.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 442.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 668-672.

N. 1153.

E Regio Monte, 16.VII.1535.

Albertus dux in Prussia

Gabrielii Tarło

pro misso sibi nuntio de regis valetudine eiusque cum proceribus et aulicis Vilna Cracoviam futuro itinere gratias agit; se, multis negotiis occupatum, regi iuniori et reginulae Isabellae nondum rescripsisse nuntiat et se apud eos excusari petit.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 42, f. 222v.

N. 1154.

E Regio Monte, 16.VII.1535.

Albertus dux in Prussia

Martino Cromero

pro diligentia ac studio erga se, litteris humanitatis et eruditionis plenius declarato, gratias agit.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 672.

N. 1155.

E Regio Monte, 16.VII.1535.

Albertus dux in Prussia

Ioanni Andreae de Valentinis, medico reginae Bonae,

de diuturno silentio suo se excusat (« fatemur plane hac in parte a nobis peccatum esse »); pro dono ei misso non fuisse opus gratiarum actione ait; rogat, ut et in posterum saluti consortis suae consulere pergat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 673-674.

N. 1156.

E Regio Monte, 17.VII.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński]

tres epistolas eius se accepisse nuntiat et pro studio ac diligentia in expediendis negotiis suis adhibita gratias agit; cum rex responso episcopi Vilnensis [Ioannis e ducibus Lithuaniae], acquieverit, rogat, ut data opportunitate apud regem « his de rebus verba facere » velit; vasculum a marchione Gulielmo clausum et sigillatum missum, sibi per veredarium regium reseratum et apertum allatum esse significat et timet, ne quid ex eo ablatum sit; cum Elbingenses vigore regii privilegii lacu Družno (in ms. Drausen) nonnisi biennio uti possint, elapso eiusmodi biennio se eundem lacum conducere velle nuntiat.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, NN. 433, 434, 436.

Iam ed.: A.T. XVII, N. 411.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 674-678.

Albertus dux in Prussia

episcopo Vilmensi [Ioanni e ducibus Lithuaniae]

nuntium suum sibi ea retulisse significat, quae ei ad se perferenda commisit; episcopum sibi et subditis suis in omnibus commodatum esse sperat; pro missis novis gratias agit; de victoria regis Daniae in insula Fionia (Fyn) eum certiores facit.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 677-678.

Reverende in Christo Pater.

Retulit nobis nuntius noster ea, quae eidem Reverenda Vestra Paternitas ad nos perferenda committere dignata est. Et cum eadem apertius, clarius et exactitius¹⁾ mentem suam aperire, quod conscientiae et estimationi suae officere arbitraretur, noluerit, debemus hiis acquiescere, amicabiliter et fraterne petentes, haec omnia haud aliorum atque scripserimus accipi. Siquidem ea omnia debito ex officio, pro commodo et utilitate Sacrae Regiae Maiestatis, amplissime Coronae Regni Poloniae, nostra et nostrorum subditorum, sciscitari nos etiam summo iure debere existimavimus, nihil addubitantes Reverendam Vestram Paternitatem pro fraterno inter nos amore et studio et erga nostros subditos animo benevolo nobis ac nostris subditis in hiis omnibus libenter commodaturam, postulataque nostra aequi bonique consulturam esse. Cui ut vicissim firmissimo amoris vinculo coniuncti sumus, ita nihil plane molestiarum eidem ex hiis atque aliis contingere cupimus. Imo potius eidem obviam iri sedulam et diligentem dabimus operam, firmiter sperantes Reverendam Vestram Paternitatem ea omnia, quae pro salute nostra nostrorumque subditorum²⁾ facere posse putaverit, sedulo facturam et praestaturam. Porro agimus Reverendae Vestrae Paternitati amicas et fraternas pro communicatis novitatibus gratias.

Et quamvis non dubitemus Reverendam Vestram Paternitatem ex aliis de victoria et triumpho noviter electi Regis Daniae¹⁾ dudum percepisse, attamen et nos eidem significare volumus, Regem Daniae Lubicensium copias in Funen non longe a civitate Aschens fudisse, in qua pugna 1500 pedestres, 122 equestres milites, nobiles 41 capti et ultra 400 currus hostibus accepti sunt. Praeterea Regis Daniae Suetiae²⁾ conflictum maritimum cum classe Lubicensi habuere superaruntque 12 armatas Lubicensium naves. Dicitur itidem Regem Daniae superasse civitatem Ellenbogen. Si quid praeterea certi nobis ab amicis communicatum fuerit, dabimus operam, ut eadem citius singula intelligat... Datae e Regio Monte XVII Julii. Anno etc. 1535.

Sub textu: In simili forma scriptum est mutatis mutandis Domino Adalberto Gastoldo.

In initio epistolae in margine: Episcopo Vilmensi.

a) sequitur expunctum: pa

1) Christianus III.

2) sic in ms.

N. 1158.

E Regio Monte, 20.VII.1535.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo I regi Poloniae

litteras regias, quibus ad cohonestandas nuptias Ioachimi iunioris marchionis Brandenburgensis cum reginula Hedvige ad 29 diem Augusti Cracoviam cum consorte sua vocatur, per nobilem Nicolaum Spiegel sibi allatas esse nuntiat et advenire promittit; de impedimento, si quod fuerit, se regem quanto citius certiolem facturum esse asserit.

(Latine)

Cfr. El. XXXV, N. 438.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff.678-679.

N. 1159.

E Regio Monte, 20.VII.1535.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae iuniori

pro litteris manu propria exaratis, sibi per Nicolaum Spiegel allatis, gratias agit; ubi Cracoviam venerit, oretenus de singulis se cum eo verba facturum sperat.

(Sub textu: Pari modo scriptum est Regiae Maiestatis filiae Isabelae mutatis mutandis).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 679.

N. 1160.

E Regio Monte, 20.VII.1535.

Albertus dux in Prussia

Gabrieli Tarło

de nondum misso ad litteras eius responso eo se excusat, quod se itineri ad nuptias filiae regis [Hedvigis] praeparabat; rogat, an sibi aliquot equos bonos suppeditare possit.

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, N. 2.

Ostpr. Fol., vol. 42, ff. 222v-223.

N. 1161.

E Regio Monte, 23.VII.1535.

Albertus dux in Prussia

Ludovico Aliphio, secretario regio,

se perturbatum esse nuntiat querela eius de praefecto arcis suae Labiaw, qui ei transitum per ditionem illam prohibuerit, «quod sane nec consensu, nec scitu, nec etiam iussu aut consilio nostro factum est», quam ob rem se praefectum suum per litteras iam severe admonuisse significat.

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 49, f. 680.

N. 1162.

E Regio Monte, 23.VII.1535.

Albertus dux in Prussia

episcopo Premisliensi [Ioanni Chojeński]

Nicolaum Spiegel, iam ad discessum ad regem paratum, ob Achatii Czema ex Livonia reditum adhuc a se retentum esse nuntiat; magistrum Livoniae ipsum Achatio Czema scribere promississe; legationis exitum ex scriptis eiusdem Czema (cuius virtutes, bono oratore dignas, laudat) eum intellecturum esse scribit.

Regestum in A.T. XVII, N. 425.

Ostpr. Fol., vol. 49, ff. 680-682.

Reverende in Christo Pater.

Cum Nobilem Nicolaum Spigel etc. omnino expeditissemus, isque iam iam ad Sacram Regiam Maiestatem pararet abitum, accepimus litteras a Generoso et Nobili Domino Achatio Czemen, Castellano Gedanensi etc., quibus eius adventum intra paucos dies nobis significabat. Diximus prenommatum Spigel, quoad praefatus Czemen adveniret, *hic* nobiscum perseverare debere, existimantes aliqua eundem revelaturum esse, quae fortassis Regiam Maiestatem citius scire necesse esset. Rediit itaque ad nos Dominus Czemen e Livonia heri vesperi bene sanus et incolumis. Hodie autem retulit nobis summam suae legationis et responsionis. Ex quo percipere nil aliud possumus, quam ea omnia, quae dudum certo nobis ab amicis indicata sunt, non omnino de nihilo esse. Verum cum sit pollicitus Magister Ordinis Teutonicorum in Livonia^{b)} scriptum aliquod ad praelibatum Dominum Czemen in negotio legationis regiae mittere, est illud ipsum expectandum, ex quo proculdubio apertius mentem eius intelligemus. Et cum Mymmeliam illud ipsum se missurum receperit, dabimus operam, ut citius Domino Czemen praesentetur. Summam autem legationis et responsi percipiet Reverenda Vestra Paternitas uberius ex scriptis dicti Domini Czemen, quem tamen multis de causis coram oretenus responsum ac omnia dicta referre mallems.

Porro studium et diligentiam dicti Domini Czemen quanti facere debeamus, proferre non possumus. Nam singula adeo bene, eleganter et prudenter gessit, ut vix intelligamus nun[c] aliquis in eo negotio

maiori providentia, prudentia et memoria dexteriori agere potuisset. Statum enim tocius illius legationis bene peroravit, eleganter et prudenter de multis cum Magistro Ordinis Teutonicorum in Livonia deseruit, omnia bene ac sancte in memoria retinuit, singula, quae eidem investiganda indicavimus, ea prudentia et arte perquisivit, ut multa profecto expiscatus sit, quemadmodum eadem ex literis ipsius intelliget. Quapropter cum eidem hoc nomine clementer commodare cupiamus, petimus amice et fraterne, Reverenda Vestra Paternitas velit prefatum Dominum Czemen quam commendatissimum nostro nomine habere, eumque sua gratia benigne et gratiose amplecti. Nam est dignus, qui ab omnibus tocius amplissime Corone incorporatis proceribus, vel ob hec saltem sua indefatigata studia sedulo ametur observeturque. Nihilominus hanc suam diligentiam Sacrae Regiae Maiestati, Domino nostro clementissimo, indicare, supplici cum precatatione, Regia ipsius Maiestas dignetur eundem fidelem suum et indefatigatum servitorem clementer fovere. Quod ut Reverenda Vestra Paternitas haud gravatim nostro nomine subeat, etiam atque etiam petimus. Datae e Regio Monte XXIII Iulii. Anno etc. XXXV.